
1 
 

 

 
 

C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 

          www.itsfilangieri.gov.it  E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: 

cstd05000L@pec.istruzione.it 

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

                                  Prot. n. 4425                                                                      Trebisacce, 31/08/2020 

 

                                                                                                        Al Personale Docente dell’Istituto 

                                                                                                        Al Personale ATA dell’Istituto 

                                                                                                Ai Genitori degli alunni dell’Istituto 

  Alle Studentesse e Studenti dell’Istituto 

All’Utenza esterna 

All’Albo – Sito 

Oggetto: Misure di Prevenzione e contenimento della diffusione del  Sars-Cov2 

 

Il Dirigente Scolastico 

                        TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di contrasto alla 

diffusione del Virus  Sars-Cov2 ; 

RITENUTO  essenziale richiamare le principali disposizioni generali di natura 

sanitaria, condivise con il Ministero della Salute ed il Comitato Tecnico Scientifico a 

livello nazionale, nell’adozione delle misure organizzative di sicurezza specifiche 

anti-contagio da COVID-19, fermo restando quanto previsto dal Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca in materia 

di relazioni sindacali. 

                        NELLE MORE della definizione del Protocollo dell’Istituto di regolamentazione 

delle misure per il contrasto e  contenimento della diffusione del virus Sars-Cov2;  

   CONSIDERATA la necessità di garantire la tutela della sicurezza e della salute di 

studenti, personale interno e soggetti esterni; 

 

DISPONE 

 

L’ADOZIONE DELLE SEGUENTI  MISURE DI PREVENZIONE E 

CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV2 

Disposizioni generali 

1. Le precondizioni per la presenza a scuola delle studentesse e degli studenti, di 

tutto il personale scolastico e di eventuali soggetti esterni sono: 

a) L’assenza di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore a 

37.5°C anche nei tre giorni precedenti; 

 



2 
 

 

b) Non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

c) Non essere stati a contatto con persone positive, per quanto di propria 

conoscenza, negli ultimi 14 giorni. 

2. A tutti i componenti della comunità scolastica (personale scolastico, studentesse e 

studenti, componenti del nucleo familiare) e a tutti i soggetti esterni che accedano 

all’edificio scolastico e alle sue pertinenze è fatto obbligo, per tutta la durata della 

loro permanenza a scuola, di 

a) Mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro e rispettare 

attentamente la segnaletica orizzontale e verticale; 

b) Indossare la mascherina chirurgica, tranne nei casi specificamente previsti nel  

Regolamento e nei suoi allegati e comunque in tutte le situazioni in cui non è 

possibile mantenere il distanziamento fisico; 

c) Disinfettare periodicamente le mani con gel igienizzante, o lavarle con acqua e 

sapone secondo le buone prassi suggerite dagli organi competenti (Istituto 

Superiore di Sanità, Organizzazione Mondiale della Sanità), in particolare prima 

di accedere alle aule e ai laboratori, subito dopo il contatto con oggetti di uso 

comune, dopo aver utilizzato i servizi igienici, dopo aver buttato il fazzoletto e prima 

e dopo aver mangiato. 

3. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici e le persone che vi permangono 

sono tenuti ad arieggiare periodicamente, almeno ogni ora per almeno 5 minuti, i 

locali della scuola, compresi i corridoi, le palestre, gli spogliatoi, le biblioteche, le 

sale riservate agli insegnanti, gli uffici e gli ambienti di servizio. 

4. Nel caso in cui un componente della comunità scolastica (personale 

scolastico, studentesse e studenti, componenti del nucleo familiare) o un qualsiasi 

soggetto esterno che  

abbia avuto accesso agli edifici della scuola e alle sue pertinenze negli ultimi 14 

giorni risulti positivo al SARS-CoV-2, anche in assenza di sintomi, la Scuola 

collaborerà con il  

Dipartimento di Prevenzione della locale Azienda sanitaria al monitoraggio 

basato sul tracciamento dei contatti stretti al fine di identificare precocemente la 

comparsa di possibili altri casi. 

5. Sono sospesi fino a nuove disposizioni le visite didattiche e i viaggi di istruzione, 

fatta eccezione per le uscite sul territorio in luoghi raggiungibili a piedi. 

6. Tutti i componenti della comunità scolastica sono invitati a installare sul 

proprio smartphone l’applicazione IMMUNI, creata per aiutare a combattere la 

diffusione del virus. L’applicazione utilizza la tecnologia per avvertire gli utenti che 

hanno avuto un’esposizione a rischio, anche se sono asintomatici, ed evitare di 

contagiare altri, senza raccolta di dati personali e nel più assoluto rispetto per la 

privacy di ciascuno. 

Modalità generali di ingresso nei locali della scuola 

1. L’accesso all’edificio scolastico e alle sue pertinenze è vietato in presenza di 

febbre  oltre 37.5°C o altri sintomi influenzali riconducibili al COVID-19. In tal 

caso è necessario rimanere a casa e consultare telefonicamente un operatore 

sanitario qualificato, ovvero il  

medico di famiglia, il pediatra di libera scelta, la guardia medica o il Numero verde 

regionale. 

2. L’accesso all’edificio scolastico e alle sue pertinenze è altresì vietato a 

chiunque, negli ultimi 14 giorni, abbia avuto contatti stretti con soggetti risultati  



3 
 

 

 

positivi al SARS-CoV-2 o provenga da zone a rischio che eventualmente 

saranno segnalate dalle autorità nazionali o regionali. 

3. L’ingresso a scuola di studentesse, studenti e lavoratori già risultati positivi al 

SARS-CoV-2 dovrà essere preceduto  dalla trasmissione via mail  all’indirizzo 

della  Scuola (cstd05000l@istruzione.it) della certificazione medica che attesta la 

negativizzazione del  tampone secondo le modalità previste e rilasciata dal 

Dipartimento di prevenzione territoriale di competenza. 

4. È istituito e tenuto presso le reception della sede dell’Istituto un Registro 

degli accessi all’edificio scolastico da parte dei fornitori e degli altri soggetti esterni 

alla Scuola, compresi i genitori delle studentesse e degli studenti, con indicazione, 

per ciascuno di essi, dei dati anagrafici (nome, cognome, data di nascita, luogo di 

residenza), dei relativi recapiti telefonici, nonché della data di accesso e del tempo di 

permanenza. 

5. L’accesso dei fornitori esterni e dei visitatori è consentito solamente nei casi di 

effettiva necessità amministrativo-gestionale ed operativa, previa prenotazione e 

calendarizzazione, ed è subordinato alla registrazione dei dati di cui all’articolo 

precedente e alla sottoscrizione di una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

•   di essere a conoscenza dell’obbligo previsto dall’art. 20 comma 2 lett. e) del 

D.Lgs. 81/2008 di segnalare immediatamente al Dirigente qualsiasi eventuale 

condizione di pericolo per la salute, tra cui sintomi influenzali riconducibili al 

COVID-19, provenienza da zone a rischio o contatto stretto con persone positive al 

virus nei 14 giorni precedenti, e in tutti i casi in cui la normativa vigente impone di 

informare il medico di famiglia e l’autorità sanitaria e di rimanere al proprio 

domicilio; 

•   di aver provveduto autonomamente, prima dell’accesso agli edifici dell’Istituto, 

alla rilevazione della temperatura corporea, risultata non superiore a 37,5°C; 

•  di non essere attualmente sottoposta/o alla misura della quarantena o 

dell’isolamento fiduciario con sorveglianza sanitaria ai sensi della normativa in 

vigore; 

•   di non avere famigliari o conviventi risultati positivi al COVID-19; 

•   di aver compreso e rispettare tutte le prescrizioni contenute nel Regolamento. 

6. Nei casi sospetti o in presenza di dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni, il 

personale scolastico autorizzato procede, anche su richiesta della persona interessata, 

al controllo della temperatura corporea tramite termometro ad infrarossi senza la 

necessità di contatto. Se tale temperatura risulterà superiore ai 37,5°C, non sarà 

consentito l’accesso agli edifici scolastici.  

Nella rilevazione della temperatura corporea, saranno garantite tutte le procedure di 

sicurezza e organizzative al fine di proteggere i dati personali raccolti secondo la 

normativa vigente. 

7. È comunque obbligatorio, anche per i familiari delle studentesse e degli 

studenti, 

•   Rivolgersi preventivamente agli uffici di segreteria via 

mail o tramite contatto telefonico al fine di evitare tutti gli 

accessi non strettamente necessari; 

•   Utilizzare, in tutti i casi in cui ciò è possibile, gli strumenti di 

comunicazione a distanza (telefono, posta elettronica, PEC, etc.). 



4 
 

 

 

8. In caso di lavoratori dipendenti di aziende che operano o abbiano operato 

all’interno dei locali della scuola (es. manutentori, fornitori, etc.) e che risultassero 

positivi al tampone COVID-19, nei 14 giorni successivi all’accesso nel 

comprensorio scolastico, il datore di lavoro dovrà informare immediatamente il 

Dirigente scolastico ed entrambi dovranno collaborare con il Dipartimento di 

Prevenzione Territoriale di competenza fornendo elementi per il tracciamento dei 

contatti. 

Disposizioni specifiche 

 

Nel caso in cui un alunno presenti un aumento della temperatura corporea al di 

sopra di 37,5°C o un sintomo compatibile con COVID-19, in ambito scolastico 

 

•  Il personale scolastico che viene a conoscenza di un alunno sintomatico deve 

avvisare il referente scolastico per COVID-19. 

•  Il referente scolastico per COVID-19 o altro componente del personale scolastico 

deve telefonare immediatamente ai genitori/tutore legale. 

•  Ospitare l’alunno in una stanza dedicata o in un’area di isolamento. 

•  Procedere all’eventuale rilevazione della temperatura corporea, da parte del 

collaboratore scolastico, mediante l’uso di termometri che non prevedono il contatto. 

•  Il minore non deve essere lasciato da solo ma in compagnia di un adulto che 

preferibilmente non deve presentare fattori di rischio per una forma severa di 

COVID-19 come, ad esempio, malattie croniche preesistenti (Nipunie Rajapakse et 

al., 2020; Götzinger F at al 2020) e che dovrà mantenere, ove possibile, il 

distanziamento fisico di  almeno un metro e la mascherina chirurgica fino a quando 

l’alunno non sarà affidato a  un genitore/tutore legale. 

 Far indossare una mascherina chirurgica all’alunno. 

•  Dovrà essere dotato di mascherina chirurgica chiunque entri in contatto con il 

casosospetto, compresi i genitori o i tutori legali che si recano in Istituto per condurlo 

presso la propria abitazione. 

•  Fare rispettare, in assenza di mascherina, l’etichetta respiratoria (tossire e 

starnutire direttamente su di un fazzoletto di carta o nella piega del gomito). Questi 

fazzoletti dovranno essere riposti dallo stesso alunno, se possibile, ponendoli dentro 

un sacchetto chiuso. 

•  Pulire e disinfettare le superfici della stanza o area di isolamento dopo che 

l’alunno sintomatico è tornato a casa. 

Nel caso in cui un alunno presenti un aumento della temperature corporea al di sopra 

di 37,5°C o un sintomo compatibile con COVID-19, presso il proprio domicilio 

•  L'alunno deve restare a casa. 

•  I genitori devono informare il PLS/MMG. 

•  I genitori dello studente devono comunicare l’assenza scolastica per motivi di 

salute. 

Nel caso in cui un operatore scolastico presenti un aumento della temperatura 

corporea al di sopra di 37,5°C o un sintomo compatibile con COVID-19, in ambito 

scolastico 



5 
 

 

 

 

•  Assicurarsi che l’operatore scolastico indossi, come già previsto, una mascherina 

chirurgica; invitare ad allontanarsi dalla struttura, rientrando al proprio domicilio 

e contattando il proprio MMG per la valutazione clinica necessaria. Il Medico 

curante valuterà l’eventuale prescrizione del test diagnostico. 

•  In caso di diagnosi di patologia diversa da COVID-19, il MMG redigerà una 

attestazione che l’operatore può rientrare scuola poiché è stato seguito il percorso 

diagnostico-terapeutico e di prevenzione per COVID-19 di cui al punto precedente e 

come disposto da documenti nazionali e regionali. 

 

Nel caso in cui un operatore scolastico presenti un aumento della temperatura 

corporea al di sopra di 37.5°C o un sintomo compatibile con COVID-19, al proprio  

domicilio 

•  L’operatore deve restare a casa, informare il MMG e comunicare l’assenza dal 

lavoro per motivi di salute, con certificato medico 

•  In caso di diagnosi di patologia diversa da COVID-19, il MMG redigerà una 

attestazione che l’operatore può rientrare scuola. 

 

Il Dirigente Scolastico 

       Brunella Baratta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa 

  



 

6 
 

 

 

 

 



 

7 
 

 


